43. Cf. *supra*, 13, 3.

*lam zizaniorum agri, et reliqua. Non enim debemus prae-
propere intellegendi desiderio ante eius notitiam quaerere
quam a Domino disseratur.*

155 31. Aliam parabolam proposuit eis dicens. Sedebat Domi-
nus in nauis, turba stabat in litore; illi procul, discipuli
uicinius audiebant. Proponit eis et aliam parabolam, quasi
diues paterfamilias inuitatos diuersis reficiens cibis, ut
160 unusquisque secundum naturam stomachi sui uaria alimenta
susciperet. Vnde et in priori parabola non dixit alteram
sed *aliam*. Si enim praemisisset alteram, expectare tertiam
non poteramus; praemisit *aliam* ut plures sequantur.

31. 32. Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod
accipiens homo seminavit in agro suo; quod minimum quidem
165 est omnibus seminibus, cum autem creuerit maius est omnibus
holeribus et fit arbor, ita ut uolucres caeli ueniant et habitent
in ramis eius. Non sit molestum lectori si totas parabolas
proponimus. Quae enim obscura sunt plenius disserenda
sunt, ne breuitate nimia inuoluantur magis sensus quam
170 exponantur. Regnum caelorum praedicatio euangelii est et
notitia scripturarum quae ducit ad uitam et de qua dicitur
ad Iudaeos: *Auferetur a uobis regnum Dei et dabitur genti
facienti fructus eius. Simile est ergo huiuscemodi regnum
grano sinapis, quod accipiens homo seminavit in agro suo.*
175 Homo qui seminat in agro suo a plerisque Saluator intellegitur

158. Cf. Matth. 13, 52 || 172. Matth. 21, 43

44. Précaution oratoire, procédé classique de la rhétorique.

nous la parabole de l'ivraie du champ » etc. Nous ne devons donc point, dans un désir prématuré de comprendre, en chercher le sens avant que le Seigneur ne la commente.

31. Il leur proposa une autre parabole. Le Seigneur était assis dans l'embarcation et la foule se tenait sur le rivage : elle écoutait de loin, les disciples de plus près. Il leur propose encore une autre parabole. Tel le père de famille riche qui restaure ses invités en leur offrant des mets divers, afin que chacun choisisse, selon son goût, des aliments différents. Aussi, dans la parabole précédente, l'Évangéliste n'a-t-il pas dit « l'autre parabole », mais « une autre ». En effet, s'il avait fait précéder « parabole » de « l'autre », nous ne pourrions en attendre une troisième, mais il a fait précéder de « une autre » pour la faire suivre de plusieurs.

31.32. « Le royaume des cieux est semblable à un grain de sénevé qu'un homme a pris et semé dans son champ ; c'est la plus petite de toutes les graines. Mais quand il a poussé il est plus grand que tous les autres légumes et devient un arbre : si bien que les oiseaux du ciel viennent habiter dans ses branches. » Que le lecteur ne trouve pas ennuyeux⁴⁴ notre exposé des paraboles dans leur intégralité. Ce qui est obscur doit être exposé plus complètement de peur que le sens en soit, non pas dégagé, mais embrouillé par un excès de concision. Le royaume des cieux, c'est la prédication de l'Évangile et la connaissance des Écritures, qui conduit à la vie et dont il est dit aux Juifs : « Le Royaume de Dieu vous sera ôté et il sera donné à une nation qui en portera les fruits. » Donc ce « royaume est semblable à un grain de sénevé qu'un homme a pris et semé dans son champ. » Cet homme qui sème dans son champ, la plupart y voient le Sauveur, parce qu'il sème dans les âmes des croyants ; d'autres l'homme lui-même, semant dans son propre champ, c'est-à-dire en lui-même, en son cœur. Quel est ce semeur, sinon notre intelligence, notre âme qui, recevant la graine de la prédication, et fécon-

quod in animis credentium seminet, ab aliis ipse homo seminans in agro suo, hoc est in semet ipso et in corde suo. Quis est iste qui seminat nisi sensus noster et animus, qui suscipiens granum praedicationis et fouens sementem umore fidei
 180 facit in agro sui pectoris pullulare? Praedicatio euangelii minima est omnibus disciplinis. Ad primam quippe doctrinam, fidem non habet ueritatis, hominem Deum, Christum mortuum et scandalum crucis praedicans. Confer huiusmodi doctrinam dogmatibus philosopho-
 185 rum et libris eorum et splendori eloquentiae compositionique sermonum, et uidebis quanto minor sit ceteris seminibus sementis euangelii. Sed illa cum creuerint, nihil mordax, nihil uiuidum, nihil uitale demonstrant, totum flaccidum marcidumque ebullit in holera et in herbas quae cito arescunt
 190 et corruunt; haec autem praedicatio quae parua uidebatur in principio, cum uel in anima credentis uel in toto mundo sata fuerit, non exurgit in holera, sed crescit in arborem, ita ut uolucres caeli quas uel animas credentium uel fortitudines Dei seruitio mancipatas sentire debemus, ueniant
 195 et habitent in ramis eius. Ramos puto euangelicae arboris, quae de grano sinapis creuerit, dogmatum esse diuersitates in quibus supradictarum uolucrum unaquaque requiescit. Adsumamus et nos pinnas columbae, ut ad altiora uolitantes possimus habitare in ramis huius arboris et nidulos nobis fa-
 200 cere doctrinarum terrenaque fugientes ad caelestia festinare. Multi legentes granum sinapis minimum omnibus seminibus et illud quod in euangelio dicitur a discipulis: *Domine adauge nobis fidem*, et respondetur eis a Salvatore: *Amen dico uobis: Si habueritis fidem quasi granum sinapis, diceretis monti huic: Mi gra de loco isto, et migraret*, putant apostolos uel paruam fi-

198. Cf. Ps. 54, 7 || 202. Lc 17, 5 || 203. Lc 17, 6

45. « Minima omnibus disciplinis »; cf. *Matth.* 13, 32: « minimum omnibus seminibus ». Par suite de la confusion du comparatif avec le

dant la semence par l'humidité de la foi, la fait proliférer dans le champ de son cœur? La prédication de l'Évangile est la plus petite de toutes les doctrines⁴⁵. Au premier abord, aucune vraisemblance dans cet enseignement qui prêche un Dieu homme, un Christ mort et le scandale de la Croix. Compare pareille doctrine aux systèmes des philosophes, à leurs livres, à la splendeur de leur éloquence, à leur style harmonieux, et tu verras combien la graine du semeur de l'Évangile est plus petite que les autres. Mais les autres, quand elles ont poussé, ne montrent aucune vigueur, aucune vie, aucune vitalité. Flasque, flétri, sans force, le tout ne produit que des plantes potagères et des herbes bientôt desséchées jonchant la terre, tandis que notre prédication, apparemment chétive à ses débuts, une fois semée dans l'âme du croyant ou dans le monde entier, ne pousse pas en plantes potagères, mais grandit pour devenir un arbre, si bien que les oiseaux du ciel — et nous devons comprendre par là les âmes des croyants ou les puissances soumises au service de Dieu — viennent habiter ses rameaux. A mon avis, ces rameaux de l'arbre de l'Évangile, qui a grandi à partir du grain de sénevé, sont les dogmes divers sur lesquels repose chacun des oiseaux dont nous venons de parler. Prenons, nous aussi, les ailes de la colombe pour nous élever plus haut dans notre vol, pour pouvoir habiter dans les rameaux de cet arbre, nous y faire de petits nids de ces enseignements, fuir les choses de la terre et nous hâter vers celles du ciel. Quand ils lisent que le grain de sénevé est la plus petite de toutes les graines, quand ils lisent dans l'Évangile les paroles des disciples: « Seigneur augmente en nous la foi », et la réponse que leur fait le Sauveur: « En vérité je vous le dis, si vous aviez la foi comme un grain de sénevé, vous diriez à la montagne que voici: pars d'ici, elle partirait »,

superlatif et de l'affaiblissement de leurs sens respectifs, le complément du superlatif se met parfois à l'ablatif (BLAISE, *Manuel*, p. 92, § 116).

dem petere uel Dominum de fide parua dubitare, cum apostolus Paulus fidem grano sinapis comparatam maximam iudicet. Quid enim dicit ? *Si habuero totam fidem ita ut montes transferam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest.*
 210 Ergo quod Dominus dixit fide fieri quae grano sinapis comparatur, hoc apostolus docet tota fide posse fieri.

33. Aliam parabolam locutus est eis : Simile est regnum caelorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae satis tribus, donec fermentatum est totum.

215 Diuersus est hominum stomachus ; alii amaris, alii dulcibus, hi austerioribus, illi lenioribus delectantur cibis. Proponit itaque Dominus, ut iam supra diximus, diuersas parabolae, ut iuxta uulnerum uarietates et medicina diuersa sit. Mulier ista quae fermentum accepit et abscondit illud
 220 farinae satis tribus donec fermentetur totum, uel praedicatio mihi uidetur apostolica, uel ecclesia quae de diuersis gentibus congregata est. Haec tollit fermentum, notitiam scilicet et intelligentiam scripturarum, et abscondit illud in farinae satis tribus ut spiritus, anima et corpus in unum redacta non
 225 discrepent inter se, sed, cum duobus et tribus conuenerint, inpetrent a Patre quodcumque postulauerint. Disseritur locus iste et aliter. Legimus in Platone, et philosophorum dogma uulgatum est, tres esse in humana anima passiones :

208. I Cor. 13,2 || 225. Cf. Matth. 18, 19

46. Il faut corriger « tantam fidem » (RGEBL) par « totam fidem » (OCKP) pour bien des raisons. La même expression revient trois lignes plus bas et les manuscrits y acceptent tous « tota fide ». Le texte de l'Écriture porte « omnem fidem », πᾶσαν en grec. Plus loin, citant de nouveau ce texte, et dans le même contexte, à propos de *Matth. 17, 20*, Jérôme écrit : « Et si totam fidem ... » Enfin, Jérôme n'aurait pas écrit « tantam ita ut », mais « tantam ut ».

47. Cf. *supra* 13, 3 et 13, 31. Les paraboles sont variées pour répondre aux besoins divers d'âmes multiples.

beaucoup pensent que les apôtres demandent une foi petite ou que le Seigneur se défie de la petitesse de leur foi. Au contraire, l'apôtre Paul juge que cette foi, qui est comparée au grain de sénevé, est très grande. En effet, que dit-il ? « Lors même que j'aurais la totalité de la foi⁴⁶ jusqu'à transporter les montagnes, si je n'ai pas la charité, cela ne me sert à rien. » Donc l'efficacité de cette foi dont parle le Seigneur et qu'il compare au grain de sénevé, l'enseignement de l'Apôtre l'attribue à une foi totale.

33. Il leur dit une autre parabole : « Le royaume des cieux est semblable à du levain qu'une femme a pris et mêlé à trois mesures de farine, jusqu'à ce que toute la pâte soit levée. » Les goûts des hommes diffèrent pour les aliments : les uns les aiment amers, les autres doux, ceux-ci plutôt durs, ceux-là plutôt attendris⁴⁷. Aussi le Seigneur propose-t-il, nous l'avons déjà dit plus haut, des paraboles diverses pour qu'à la diversité des blessures morales corresponde celle du traitement. En cette femme qui a pris le levain et l'a mêlé à trois mesures de farine jusqu'à ce que le tout fût levé, je vois, soit la prédication apostolique, soit l'Église qui s'est rassemblée à partir de peuples divers⁴⁸. Elle prend le levain, entendons la connaissance, l'intelligence des Écritures, mêle cela à trois mesures de froment, afin que, devenus un, l'esprit, l'âme et le corps ne soient pas en désaccord, mais que, unis à deux ou trois, ils obtiennent du Père tout ce qu'ils lui ont demandé. Autre interprétation de ce passage : nous lisons dans Platon, et c'est la doctrine courante des philosophes, qu'il y a dans l'âme humaine trois passions : *to logistikon*,

48. Cf. ORIGÈNE, fragm. 302 (GCS 41, 1, p. 135, l. 21 s.) : « Le levain, c'est l'enseignement de la vérité, et la femme, c'est l'Église, qui a pris le levain et l'a livré aux nations », et plus loin : « Les trois mesures de farine, c'est l'homme qui possède en lui ces trois choses : âme, corps et esprit. »

τὸ λογιστικόν quod nos possumus interpretari rationabile, τὸ
 230 θυμικόν quod dicimus plenum irae uel irascibile, τὸ ἐπιθυμη-
 τικόν quod appellamus concupiscibile, et putat ille philosophus
 rationabile nostrum in cerebro, iram in felle, desiderium in
 iecore commorari. Et nos ergo si acceperimus fermentum euan-
 235 gelicum sanctarum scripturarum de quo supra dictum est, tres
 humanae animae passiones in unum redigentur ut in ratione
 possideamus prudentiam, in ira odium contra uitia, in deside-
 rio cupiditatem uirtutum, et hoc totum fiet per doctrinam
 euangelicam quam nobis mater ecclesia praestitit. Dicam et
 240 tertiam quorundam intelligentiam, ut curiosus lector e
 pluribus quod placuerit eligat. Mulierem istam et ipsi eccle-
 siam interpretantur, quae fidem hominis farinae satis tribus
 commiscuerit credulitati Patris et Filii et Spiritus sancti,
 cumque in unum fuerit fermentata non nos ad triplicem
 Deum sed ad unius diuinitatis perducit notitiam. Farinae
 245 quoque sata tria, dum non est in singulis diuersa natura, ad
 unitatem trahunt substantiae. Pius quidem sensus, sed num-
 quam parabolae et dubia aenigmatum intelligentia potest
 ad auctoritatem dogmatum proficere. Satum autem genus est
 mensurae iuxta morem prouinciae Palaestinae, unum et
 250 dimidium modium capiens. Dicuntur et alia de hac parabola,
 sed non est praesentis materiae totum de omnibus dicere.